АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2012 № 446

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обязательному
обучению в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях, реали

зующих образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования на территории Венгеровского района

Новосибирской области

В целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежа
щих обучению в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего (полного) общего образования, руководствуясь Законом Российской
Федерации от 10.07.92 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от
24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подлежащих

обязательному обучению в муниципальных казенных общеобразовательных уч
реждениях, реализующих образовательные программы начального общего, ос
новного общего и среднего (полного) общего образования на территории Венге
ровского района Новосибирской области.

2.Управлению образования администрации района (Крепкая Т.С.), руково-
дителям муниципальных казенных^щеобразбвательньГХ учреждений Вёнгеров-
ского района Новосибирской области обеспечить исполнение Положения о по
рядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных ка
зенных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные про
граммы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего обра
зования на территории Венгеровского района Новосибирской области.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Венгеровского района
Новосибирской области от 12.11.2009 № 609 «Об утверждении Положения о по
рядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных уч
реждениях, реализующих образовательные программы начального общего, ос
новного общего и среднего (полного) общего образования на территории Венге
ровского района Новосибирской области».

Глава Венгеровского района

Положение
о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению

в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

(полного) общего образования на территории Венгеровского района
Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обуче

нию в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях, реализую
щих образовательные программы начального общего, основного общего и сред
него (полного) общего образования (далее -  Положение) разработано в соответст
вии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от
10.07.92 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 24.06.99 № 120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо
вершеннолетних» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей,
подлежащих обучению в муниципальных казенных общеобразовательных учреж
дениях, реализующих образовательные программы начального общего, основно
го общего и среднего (полного) общего образования (далее -  учет детей).

1.2. Настоящее положение определяет порядок учета детей на территории
Венгеровского района, а также порядок взаимодействия управления образования
администрации Венгеровского района с учреждениями и организациями, участ
вующими в проведении учета детей.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в
возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, проживающие (посто
янно или временно) или пребывающие на территории Венгеровского района неза
висимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в
целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного обще
го образования.

1.4. Выявление и учет детей, не получающих обязательного общего образо
вания, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно
с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим за
конодательством .

1.5. Организационную работу с учреждениями и органами системы профи
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей

осуществляет управление образования администрации Венгеровского района (да
лее -  управление образования).

1.6. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреж
дениями и организациями:

- муниципальными казенными общеобразовательными учреждениями, реа
лизующими образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования (далее - МКОУ);

- муниципальными казенными дошкольными образовательными учрежде
ниями (далее - МКДОУ);

- государственным бюджетным учреждением здравоохранения Новосибир
ской области «Венгеровская центральная районная больница» (далее -  ГБУЗ НСО
«Венгеровская ЦРБ»);

- муниципальным казенным учреждением «Комплексный центр социально
го обслуживания населения Венгеровского района» (далее -  МКУ «КЦСОН Вен
геровского района»);

- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Венгеровского
района (в пределах своей компетенции);

- межмуниципальным отделом МВД России «Венгеровский».
1.7. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке,
установленном действующим законодательством.

2. Формирование учетных данных
2.1.Учет детей в Венгеровском районе производится путем создания и веде

ния единой информационной базы данных, формируемой управлением образова
ния.

2.2. При формировании базы данных о детях, подлежащих обязательному
обучению, используется информация, непосредственно получаемая в установлен
ном порядке от:

- МКОУ;
- МКДОУ;
-ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ»;
- МКУ «КЦСОН Венгеровского района»;
- органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правона

рушений несовершеннолетних;
- граждан, проживающих на территории Венгеровского района.
2.3. Источниками формирования базы данных служат:
2.3.1. Данные МКОУ о детях:
- обучающихся в данном учреждении, вне зависимости от места их прожи

вания;
- не получающих образование по состоянию здоровья;
- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона:

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причи
нам учебные занятия;

- обучающихся в других общеобразовательных учреждениях населенного
пункта.

2.3.2. Данные МКДОУ о детях, завершающих получение дошкольного обра
зования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учеб
ном году.

2.3.3. Данные управления образования о детях, достигших возраста шести
лет шести месяцев, не посещающих МКДОУ.

2.3.4. Данные участковых педиатров ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ» о дет
ском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства,
но фактически проживающих на соответствующей территории (по запросу
МКОУ).

2.3.5. Сведения о детях, полученные от участковых уполномоченных меж-
муниципального отдела МВД России «Венгеровский» в результате отработки
жилого сектора муниципальных образований, в том числе о детях, не зарегистри
рованных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствую
щей территории.

2.3.6. Сведения о зарегистрированных по месту жительства гражданах.

3. Организация работы по учету детей
3.1.Управление образования:
3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой

по учету детей в общеобразовательных учреждениях района, устанавливает фор
мы баз данных, используемых при организации учета детей.

3.2.1. Запрашивает от МКОУ сведения о численности детей, подлежащих
приему в общеобразовательные учреждения, о детях, не получающих общего об
разования, не посещающих или систематически пропускающих по неуважитель
ным причинам занятия, о детях, принимаемых в общеобразовательное учрежде
ние или выбывающих из него в течение учебного года и за летний период.

3.1.3. Формирует сведения о детях, достигших возраста шести лет шести
месяцев, не посещающих МКДОУ, и информацию о поступлении выпускников
МКДОУ в общеобразовательные учреждения района.

3.1.4. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.2 на
стоящего Положения, сведения о детях, не получающих общего образования, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам
занятия.

3.1.5. Анализирует информацию, формирует базу данных о детях на уровне
Венгеровского района.

3.1.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образо
вания, на обучение в общеобразовательные учреждения.

3.2. Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения:
3.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от шести лет и шести

месяцев до восемнадцати лет, подлежащих обязательному обучению, проживаю
щих на микроучастке, закрепленном Учредителем за каждым общеобразователь
ным учреждением (приложение № 1 к Положению), взаимодействуя при этом с

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних.

3.2.2. Ежегодно до 01 февраля представляют в управление образования спи
ски детей в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, подлежа
щих обязательному обучению, проживающих на территории, закрепленной за об
разовательным учреждением, согласно установленной форме (приложение № 2 к
Положению).

3.2.3. Ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся в
учреждении, вне зависимости от места их проживания; общие сведения о контин
генте обучающихся оформляются в школе ежегодно, по состоянию на 5 сентября.

3.2.4. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий
обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающи
мися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адап
тации, склонными к бродяжничеству.

3.2.5. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по не
уважительным причинам занятия (более 30% от количества учебных часов); при
нимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования.

3.2.6. Информируют управление образования и комиссию по делам несо
вершеннолетних и защите их прав Венгеровского района о детях, прекративших
обучение, не посещающих или систематически пропускающих по неуважитель
ным причинам занятия в учреждении.

3.2.7. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования,
выявленных в ходе работы по учету детей.

3.2.8. В случае выявления семей, препятствующих получению своими деть
ми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по
воспитанию и обучению своих детей, МКОУ:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (за
конными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите
их прав Венгеровского района для принятия мер воздействия в соответствии с
действующим законодательством;

- информирует управление образования о выявленных детях и принятых
мерах по организации обучения указанных детей.

3.3. МКДОУ ежегодно до 20 января представляют в общеобразовательные
учреждения населенного пункта сведения о детях, посещающих МКДОУ, завер
шающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих
приему в 1-й класс, согласно установленной форме (приложение № 3 к Положе
нию).

3.4. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних Венгеровского района направляют в управление
образования информацию о детях, подлежащих обязательному обучению, но не
получающих общего образования, согласно установленной форме (приложение №
4 к Положению), в случае выявления таких фактов.

3.5. На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего
образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы профи
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Венгеровского
района совместно с заинтересованными лицами принимаются необходимые меры
в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
к Положению о порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных
казенных общеобразовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования на территории
Венгеровского района Новосибирской области

Микроучастки, закрепленные за муниципальными казенными общеобразовательными
учреждениями Венгеровского района

№
п/п

Наименование муниципального казенного
общеобразовательного учреждения

Границы микроучастка

1 МКОУ Венгеровская средняя общеобразовательная шко
ла № 1

с. Венгерово: ул. 40 лет Октября, ул. Барбашова, ул. Воров
ского, ул. Краснопартизанская (нечетная сторона) с № 1 по
№ 61 и (четная сторона) с № 2 по № 52, ул. Ленина (нечет
ная сторона) с № 1 по № 87 и (четная сторона) с № 2 по №
82, ул. Нахимова, ул. Портянко, ул. Почтовая, ул.Речная, ул.
Северная, ул. Школьная, ул. Береговая, ул. Воровского, ул.
Герцена, ул. Добролюбова, ул. Комсомольская, ул. Набе
режная, ул. Озерная, ул. Пушкина, ул. Чапаева, ул. Лермон
това; с. Новый Тартас

2 МКОУ Венгеровская средняя общеобразовательная шко
ла № 2

с. Венгерово: ул. Березовая, ул. Венгеровская, ул. Зеленая,
ул. Луговая, ул. Клименко, ул. Мичурина, ул. Островского,
ул. Садовая, ул. Чернышевского, ул. Ленина (нечетная сто-

рона) с № 89 по № 247, (четная сторона) с № 84 по № 254,
ул. Краснопартизанская (нечетная сторона с № 63 по № 191,
(четная сторона) с № 54 по №162, ул. Советская, ул. Восход,
ул. Колхозная, ул. Колхозный переулок, ул. Леонова, ул. Та
ежная, ул. Восточная, ул. Гагарина, ул. Данилова, ул. Лес
ная, ул. Механизаторов, ул. Русакова, ул. 2-я Заводская, ул.
Заводская

3 МКОУ 1-Сибирцевская средняя общеобразовательная
школа

с. Сибирцево 1-е, д. Игнатьевка, д. Серп и Молот, д. Круг
ленькая

4 МКОУ 2-Сибирцевская средняя общеобразовательная
школа

с. Сибирцево 2-е, д. Георгиевка

5 МКОУ 1-Петропавловская средняя общеобразовательная
школа

с. Петропавловка 1-я, д. Григорьевка, д.Красноярка, д. Ноч
ка, д. Бровничи

6 МКОУ 2-Петропавловская средняя общеобразовательная
школа

с. Петропавловка 2-я, д.Т юсмень

7 МКОУ Вознесенская средняя общеобразовательная шко
ла

с. Вознесенка, д. Ахтырка, д. Малинино

8 МКОУ Воробьевская средняя общеобразовательная шко
ла

с. Воробьево

9 МКОУ Меныпиковская средняя общеобразовательная
школа

с. Меныниково

10 МКОУ Тартасская средняя общеобразовательная школа с. Заречье
11 МКОУ Туруновская средняя общеобразовательная школа с. Туруновка, п. Чистое Озеро, д. Козловка
12 МКОУ Шипицинская средняя общеобразовательная шко

ла
с. Шипицыно, д.Тимофеевка, д. Мариинка

13 МКОУ Зыковская основная общеобразовательная школа п. Зыково
14 МКОУ Ильинская основная общеобразовательная школа д. Ильинка
15 МКОУ Ключевская основная общеобразовательная школа с. Ключевая, д. Орлово

16 МКОУ Мининская основная общеобразовательная школа с. Минино, д. Тычкино
17 МКОУ Ново-Куликовская основная общеобразовательная

школа
с. Новые Кулики, д. Вороново

1 8
19

л гг-СОУ Павловская основная общеобразовательная школа с. Павлово
МКОУ Селиклинская основная общеобразовательная
школа

д. Селикла

20 МКОУ Старо-Тартасская основная общеобразовательная
школа

с. Старый Тартас

21 МКОУ Урезская основная общеобразовательная школа с. Урез
22 МКОУ Усть-Изесская основная общеобразовательная

школа
с. Усть-Изес, д. Бурсянино, д. Ольгино

23 МКОУ Филошенская основная общеобразовательная
школа

с. Филошенка, д. Улуцк

24 МКОУ Чаргаринская основная общеобразовательная
школа

д. Чаргары

25 МКОУ Усть-Ламенская основная общеобразовательная
школа

с. Усть-Ламенка, п. Яча

Приложение № 2
к Положению о порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных
казенных общеобразовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования на территории
Венгеровского района Новосибирской области

Список детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,
проживающих на территории, закрепленной за муниципальными казенными

общеобразовательными учреждениями

(наименование МКОУ)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество ребенка

Дата рождения
ребенка

Адрес регистрации Адрес
фактического
проживания

В каком
общеобразовательном
учреждении обучается

Директор М КОУ__________________  ______________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП
* Предоставляется ежегодно до 01 февраля в управление образования администрации Венгеровского района

Приложение № 3
к Положению о порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных
казенных общеобразовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования на территории
Венгеровского района Новосибирской области

Список детей, посещающих муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение,
завершающих получение дошкольного образования в ________году и подлежащих приему в 1-й класс*

Представлен _______________________________________________________________
(наименование МКДОУ)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество ребенка

Дата
рождения ребенка

Адрес регистрации Адрес фактического проживания

Директор МКОУ
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП

* Предоставляется ежегодно до 20 января в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение населенного пункта

Приложение № 4
г Положению о порядке учета детей, подлежащих
обязь; сльному обучению в муниципальных
казенных общеобразовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования на территории
Венгеровского района Новосибирской области

Информация о детях, подлежащих обязательному обучению, но не получающих общего образования*

(наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество ребенка

Дата рождения
ребенка**

Адрес места
жительства
ребенка**

Источник и дата
поступления
информации о
ребенке

Информация о
родителях
(законных
представителях)
ребенка**

Примечание**

Руководитель__________________  ____________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП

* Предоставляется в управление образования администрации Венгеровского района в случае выявления факта нарушения права
ребенка на получение общего образования
**В случае отсутствия данной информации в соответствующей графе ставится прочерк